
1 

 

PATVIRTINTA 

Visagino Draugystės progimnazijos 

direktoriaus įsakymu 2023 m. gegužės 25 d. 

įsakymu Nr. V-63 

 
 

VISAGINO DRAUGYSTĖS PROGIMNAZIJOS MOKINIŲ APŽIŪROS 

DĖL ASMENS HIGIENOS TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Visagino Draugystės progimnazijos (toliau tekste – Progimnazija) mokinių apžiūros 

dėl asmens higienos tvarkos aprašas (toliau – Tvarka) parengtas vadovaujantis: 

1.1. Lietuvos Respublikos žmonių užkrečiamųjų ligų profilaktikos ir kontrolės įstatymu;  

1.2.  Lietuvos higienos norma HN 21:2017 „Mokykla, vykdanti bendrojo ugdymo 

programas. Bendrieji sveikatos saugos reikalavimai“, patvirtinta Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2011 m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. V-773 (suvestinė redakcija nuo 2020-05-

01). 

1.3. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro ir Lietuvos Respublikos švietimo 

ir mokslo ministro 2005 m. gruodžio 30 d. įsakymu Nr. V-1035/ISAK-2680 „Dėl Sveikatos 

priežiūros mokykloje tvarkos aprašo patvirtinimo“ (suvestinė redakcija nuo 2021-04-10). 

1.4. Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2007 m. rugpjūčio 1 d. įsakymu 

Nr. V-630 „Dėl Visuomenės sveikatos priežiūros specialisto, vykdančio sveikatos priežiūrą 

mokykloje, kvalifikacinių reikalavimų aprašo patvirtinimo“ (suvestinė redakcija nuo 2021-06-23 

iki 2024-06-30). 

1.5. Užkrečiamųjų ligų ir AIDS centro 2015 m. parengtomis metodinėmis 

rekomendacijomis „Pedikuliozės profilaktika ir kontrolė“. 

2. Tvarkoje vartojamos sąvokos: 

2.1. Asmens higiena – atskira higienos dalis, kuri tiria kūno, drabužių, avalynės 

priežiūrą, buitines bei aplinkos sąlygas ir nustato normas bei taisykles, atitinkančias asmens 

amžiaus anatomines-fiziologines savybes, padedančias išsaugoti sveikatą ir sudaryti higieninio 

elgesio įpročius. 

2.2. Pedikuliozė (utėlėtumas) – tai užsikrėtimas utėlėmis. Pedikuliozės sukėlėjai: 

galvinė utėlė, parazituojanti žmogaus galvos plaukuose, drabužinė utėlė, parazituojanti žmogaus 

drabužiuose. Visų rūšių utėlės maitinasi žmogaus krauju, sudeda kiaušinius (glindas), kuriuos 

priklijuoja prie plauko arti odos. Utėlės nešokinėja, bet greitai šliaužioja. 

 

II SKYRIUS 

APŽIŪROS DĖL VAIKŲ ASMENS HIGIENOS ORGANIZAVIMAS 

 

3. Progimnazijoje mokinių asmens higienos apžiūros organizuojamos siekiant 

užkirsti kelią užkrečiamųjų ligų (pedikuliozės ir kita) plitimui 

4. Sutikimą Progimnazijoje vykdyti mokinių asmens higienos patikrinimo procedūrą, 

mokinių tėvai (globėjai, rūpintojai) išreiškia pasirašydami mokymosi sutartį arba esant 

individualiam tėvų sutikimui. 

5. Progimnazijos klasės vadovas/ ar visuomenės sveikatos specialistas informuoja 

teisėtus vaiko atstovus kai: 

5.1. mokiniui ugdymo proceso metu pasireiškė užkrečiamųjų ligų požymiai (karščiuoja, 

skundžiasi skausmu, viduriuoja, vemia, ūmiai kosėja), apžiūrų metu randama utėlių ar glindų 

5.2. mokinio liga riboja jo dalyvavimą ugdymo procese; 

5.3. mokinio liga kelia pavojų kitų vaikų ir darbuotojų sveikatai. 



2 

 

6. Progimnazijoje netoleruotina: 

6.1. tėvų (globėjų, rūpintojų) atsisakymas ar galimybių panaudoti utėlių naikinimo 

priemones neturėjimas; 

6.2. socialiai negatyvus vaiko elgesys Progimnazijoje, didinantis apsikrėtimo utėlėmis 

riziką; 

6.3. visuomenės sveikatos specialisto ir Progimnazijos administracijos elgesio 

reikalavimų, kuriais siekiama užkirsti kelią pedikuliozės plitimo rizikai, nesilaikymas. 

 

III SKYRIUS 

MOKINIŲ TIKRINIMO DĖL ASMENS HIGIENOS (PEDIKULIOZĖS) 

PROCEDŪROS VYKDYMO TVARKA 

 

7. Patikrinimas dėl užsikrėtimo utėlėmis atliekamas įtarus epidemiologines reikmes. 

Patikrinimą atlieka visuomenės sveikatos specialistas (jo darbo valandomis). Jeigu reikia skubiai 

įvertinti ar mokinys yra užsikrėtęs pedikulioze ar kita, o tuo metu Progimnazijoje visuomenės 

sveikatos specialisto nėra, patikrinimą atlieka Progimnazijos direktorės įgaliotas asmuo. 

8. Prieš kiekvieną patikrinimą mokiniai informuojami apie tai, kaip bus atliekama 

patikra. 

9. Patikrinimas atliekamas atskiroje patalpoje, individualiai apžiūrint kiekvieną 

moksleivį. Patalpoje turi būti muilo ir vandens. Atliekantis patikrinimą visuomenės sveikatos 

specialistas turi elgtis korektiškai ir vadovautis rekomendacijomis. 

10. Nustačius užsikrėtimo utelėmis atvejį (radus glindų ar utėlių) visuomenės sveikatos 

specialistas informuoja klasės vadovą, o klasės vadovas/ar visuomenės sveikatos specialistas 

telefonu informuoja tėvus (globėjus) ir žodžiu informuoja ugdymo mokyklos administraciją. 

11. Pokalbis su mokiniu ir jo tėvais turi būti konfidencialus, siekiant apsaugoti moksleivį nuo viešo 

izoliavimo, pažeminimo ir kitų neigiamų pasekmių. Tėvams (globėjams, rūpintojams) 

suteikiama visa reikiama informacija apie utėles ir jų šalinimo būdus. 

12. Mokinys, kurio galvos plaukuose rasta utėlių, neturi būti tuoj pat atskiriamas nuo 

kitų mokinių, jis gali likti Progimnazijoje iki dienos pabaigos. 

13. Esant reikalui Progimnazijos administracija ir bendruomenė informuojama, apie tai 

kad ugdymo įstaigoje nustatytas užkrečiamosios ligos atvejis (konkrečiai nenurodant vaiko vardo, 

pavardės). 

14. Tėvams (globėjams, rūpintojams) pagal poreikį rekomenduojama patikrinti savo 

vaikų galvas dėl galimo užsikrėtimo, išdalijama ar išsiunčiama reikiama informacinė medžiaga. 

15. Mokinys, į Progimnaziją gali sugrįžti tik tada, kai yra visiškai išgydyta pedikuliozė 

ar kita.  

16. Progimnazija gali pareikalauti iš tėvų (globėjų, rūpintojų) raštiško patvirtinimo, 

kuriame tėvai (globėjai, rūpintojai) nurodo, kokiomis priemonėmis ir kada buvo pradėtas gydymas 

nuo pedikuliozės ar kita. 

 

IV SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 

 

17. Visuomenės sveikatos specialistas savo funkcijoms vykdyti pasitelkia 

Progimnazijos bendruomenę (pedagogus, pagalbos mokiniui specialistus, mokinius, jų tėvus 

(globėjus, rūpintojus). 

18. Informacija apie mokinius, užsikrėtusius utėlėmis, turi būti disponuojama tiek, kiek 

reikalinga mokinio teisei būti sveikam užtikrinti, tačiau nepažeidžiant mokinio teisės į privatų 

gyvenimą, asmens neliečiamybę, todėl ši informacija gali būti teikiama tik Lietuvos Respublikos 

teisės aktų nustatyta tvarka. 



3 

 

19. Progimnazijos vadovas turi užtikrinti galimybę visuomenės sveikatos specialistui 

atlikti patikrinimą sutartu laiku, sudarant sąlygas tikrinimą vykdyti konfidencialiai, t. y. atskiroje 

patalpoje. 

20. Visuomenės sveikatos specialisto funkcijų įgyvendinimą pagal savo kompetenciją 

kontroliuoja Rokiškio rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuro direktorė ar jos įgaliotas 

asmuo. 

_______________ 


